Universidade Federal do Oeste do Pará
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Comissão Permanente de Processos Seletivos

EDITAL Nº 8/2018-CPPS/UFOPA, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018.

ADITIVO I

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL INDÍGENA (PSEI/UFOPA 2018)

O  PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ,  em  exercício,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe confere a legislação vigente, e considerando a omissão do Edital no que se refere
ao  início  das  aulas,  conforme  deliberado  pelo  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  após
consulta às Direções dos Campi fora de sede, torna público O ADITIVO I ao EDITAL Nº 4/2018-
CPPS/UFOPA, DE 29 DE JANEIRO DE 2018,  com a inserção das seguintes  disposições no
“QUADRO I - OFERTA DE VAGAS, POR CIDADE E CURSO” do item 6:

** O início das aulas dos candidatos aprovados nos cursos ofertados nos Campi de Santarém,
Alenquer  e  Oriximiná  dar-se-á  no  período  letivo  de  2018.1,  data  esta  a  ser  definida  após
aprovação  do  calendário  acadêmico  de  2018  pelo  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão
(CONSEPE/UFOPA).

*** O início das aulas dos candidatos aprovados nos cursos ofertados nos Campi de Monte Alegre,
Juruti,  Itaituba  e  Óbidos  dar-se-á  no  período letivo  de  2018.2,  data  esta  a  ser  definida  após
aprovação  do  calendário  acadêmico  de  2018  pelo  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão
(CONSEPE/UFOPA).

Santarém, 8 de fevereiro de 2018.

EDSON DE SOUSA ALMEIDA

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, e
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos, em exercício